culpa operari nolumus; hinc ista, quidditatè accepta, involvit entitatem gratiæ, & scientiam medianam de difensu, ac decretum permisivum difensu: cum autem, & scientia media, & decretum, impedibilia sint, libertati non obstant. Quodsi hac grata intelligatur in actu secundo pure sufficiens, seu inefficax, involvit etiam difensem, qui est ex nostra negligentiæ: in modo etiam scientia media suo modo conseqetur nostrum defectum, seu negligentiæ, aut difensem conditionate fuimus.

Hinc grata pure sufficiens ut talis, seu quidditatè sumpta, non est à DEO; quia non est à DEO nostra negligentiæ, resistentia, & malitia: sed à DEO est tantum grata pure sufficiens denominativa sumpta, sive illa illustratio intellectus, vel inspiratio voluntatis, quæ in se sufficiens est: ad redditum inefficax à nostra voluntate, culpabiliter ei non cooperante. Et de hac modo queritur, sive queritur, an detur aliquando talis gratia; negat enim Janusenius cum affectis, & vult, in statu naturæ lapso nullam talem dari, sed tantum dari gratias, ut ait, viætrices, hoc est, effectum post se necessariæ trahentes.

183. Dico cum omnibus Catholicis. Datu grata sufficiens. Probatur 1. ex Scripturis. Matth. 20. v. 16. dicitur, *Muli enim sunt vocati; pauci vero electi:* ergo datur vocatio, seu gratia, cui multi non consentiunt. Iterum Joan. 1. v. 6. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: quem locum S. Augustinus. 1. de Genet. contr. Manich. c. 3. & alii PP. Chrysostomus, Cyrilus, Theophilus apud Cornelium in hunc locum, alique scriptores exponunt de lumine gratiæ, illustrante omnem hominem, qui sua culpæ lucem non excludit. Iterum Matth. 11. v. 21. reprehendit Dominus Corozitas, & Bethfatas: *Ve tibi Corozas, ve tibi Bethfada;* quia, si in Tyro, & Sidone, sicut sunt virtutes, que sunt in vobis Eccl., ergo habuerunt gratiam sufficiensem, cui non consenserunt; alias cur reprehensibiles essent?

Rufus Joan. 15. v. 22. Si non veniesset, & locutus fuisset eis, peccatum non haberet: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Sap. 1. Vocavi, & renauis: extendi manum meam, & non fui, qui apiceret: despexit omne conplum meum, & irrepationes meas neglexit. Actorum 7. v. 51. Vos semper Spiritu sancto resistitis. 2. Cor. 6. v. 1. Adjuvantem autem exhortamur, ne in vacuum gravitatem DEI recipiatis Eccl., que manifestissime docent, homines aliquando gratia non consentire. Similia passim occurunt: in modo huc etiam faciunt Omnes S. Scriptura textus, quibus adstruitur libertas humana, aut peccatores ob peccata reprehenduntur; quia sine gratia non possunt ea evitare.

184. Prob. conclusio 2. ex definitionibus Pontificum. In primis Innocentius X. damnavit hanc Janusenii propositionem. 2. Interior grata in statu naturæ lapso nunquam rejicitur. Ex qua damnatione manifestè infertur, gratia, seu inspirationi interiori, aliquando refusa, adeoque eam tantum esse sufficiensem. Idem colligitur ex quarta, quam inservit dabimus. Cum tamen Janusenista non aquiverent hunc damnationem, damnavit iterum Alex. VIII. hanc propositionem. 3. Grata sufficiens statu nostro, non tam utilis,

quam pernicioſa est, sic, ut proinde merito possima petere: *A gratia sufficiente libera nos Domine.* Idem Pontifex damnavit hanc. 4. Pagani, Judei, Heretici, alique būjus generis, nullum omnino accepunt a Jesu Christi influxum, adeoque hinc retiè inferes, in illis est voluntatem nudam, & inertem, sine omni grata sufficienti. Clemens autem. XI. inter propositiones Quæstori plures damnavit huc spectantes, quales maximè sunt 2. 3. 4. 6. aliaeque plures, quas longum esset enumere.

185. Prob. conclusio 3. ex Conciliis, quæ docent, gratia resili posse, & actu resili, adeoque non omnem esse antonomastice efficacem. Senonensis decretu, 14. ait. *Nec denique tale sit buiusmodi trahentis DEI auxilium, cui resili non possit;* quoties enim Dominus voluit congregare filios Jerusalēm, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluerunt. & addit. fructu S. Stephanum Iudaos, & Paulum. Thessalonicenses reprehenduntur siuisse, *Si Divinis inspirationibus homines inevitabiliter raperentur.* Trid. sess. 6. c. 5. de homine, & gratia ait: *Quippe qui illam abicie potest.* & can. 2. anathematizat dicentem, liberum arbitrium nihil gratiæ cooperari, neque posse diffentire, si velit. Eadem veritas habetur clarissime ex omnibus SS. Patribus, qui hominem peccatum reprehendunt, vel liberatorem hominis adstruunt: nec opus est, eorum textibus paginam impaire in re clara.

## ARTICULUS II.

Quænam de hac materia sit mens S. Augustini.

186. Cum nostri hac in conclusione adversari, Janusenianis, vel maxime contendant, à se stare S. Augustinum, adducendi sunt aliquot textus huius S. Doctoris, ex quibus cuique patet, ejus mentem quod hanc controversiam, omnino cum nostra conclusione convenire. Itaque l. 83. queſt. q. 68. in textum Matth. 22. v. 14. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi: sic ait. Ad illam enim carnem, quam Dominus dixit in Evangelio preparatam, nec omnes, qui vocati sunt, venire voluerunt, neque illi, qui venerunt, venire posserunt, & noluerunt. Itaque nec illi debent sibi tribuere, qui venerunt; quia vocati venerunt: nec illi, qui noluerunt venire, debent alteri tribuere. sed tantum sibi; quoniam, ut venirent, vocati erant in libera voluntate: ergo, qui vocati venire potuerunt, & noluerunt, habuerunt gratiam, cui restiterunt: adeoque pure sufficiens, quam neglexerunt: & hinc S. Pater post pauca subiungit: *Inchoat meritum supplici, cum vocatus venire neglexerit.*

Rufus l. 1. de Genet. contra Manicheos c. 3. in illud Joan. 1. v. 9. illuminat omnem hominem Eccl. Illud autem lumen non transibitum animalium oculos pacit: sed pura corda eorum, quæ DEO credunt, & ab amore visibilium rerum, & temporalium, se ad ejus precepta servanda conver-

tunt;

Quænam de hac materia sit mens S. Augustini.

135

tut: quod omnes bonites possint, si velint; quia illud lumen omnem hominem illuminat, venientes in hunc mundum. Ecce dicit, omnes posse, si velint: & tamen est evidens, non omnes id facere; ergo plures habent tantum gratiam sufficiensem, iterum de dono perseverantie. c. 9. circa illum textum: *Ve tibi Corozas Eccl. ait. Facile est quippe infidelitatem accusemus Iudeorum, de libera voluntate venientes, qui facili apud te tam magnis virtutibus credere noluerunt.*

Idem S. Doctor l. 1. Retract. c. 22. ait. In potestate quippe hominis est, matre in melius voluntatem: sed ea potestas nulla est, nisi à DEO deretur, de quo dicitur est: *Dedit eis potestatem filius DEI fieri:* atque potesta, ut quis fiat filius DEI, est per gratiam: ergo in potestate homini est, uti gratia, vel non uti, cùm autem homo lapsus ea non utatur, sapienter manet gratia tantum sufficiens. Idem l. 3. de lib. arb. c. 16. sic habet: *Ex eo igitur, quod non accepit, nullus reus est: ex eo vero, quod non facit, quod debet, nullus reus est.* Debet autem, si accepit, & voluntatem liberan, & sufficientem facit facultatem. Iterum l. 1. ad Simplificandum q. 2. occasione illius textus Apostoli: *Non voluntis, neque currunt, sed miserentur est DEI.* ad Rom. 9. v. 16. sic ait. *Noluit ergo Iesu, & non cucurrit: sed est voluntatis, & cœcurrit, DEI adiutorio perseverans, qui ei etiam velle, & currere, vocando prefaret, nisi vocatione contempta reprobus feret.* Ecce perditio misteri huius hominis attribuitur ejus notioni, & contemptui vocationis, quam si sequi volueret, etiam perseverans: adeoque vocatio auxilium sufficiens fuit. Rursum idem S. Pater l. 1. de predef. SS. c. 16. ait: *Vocat enim DEUS predefinitos multos filios suos, ut eos faciat membra predefinita unicui Filii sui, non ea vocatione, qua vocati sunt, qui noluerunt venire ad nuptias; illa quippe vocatio. & Iudei vocati sunt, quibus Christus crucifixus scandalum est, & gentes, quibus crucifixus scandalum est: sed ea vocatione predefinitos vocat, quam distinxit Apostolus.*

Ecce geminam vocationem, unam electorum, quam ex Apostolo ait esse secundum prout possumus; alteram sufficiens eorum, qui noluerunt venire, Iterum l. de corr. & grat. c. 7. Quicunque enim electi, sine dubio etiam vocati; non autem quicunque vocati, consequenter electi. Nec dicas, vocatos faltem accepit auxilium efficax ad id, ad quod fuere vocati; nam S. Aug. hic, & locis ante citatis ait, vocatos fuisse ad carnem, ad nuptias agri, ad regnum suum, seu gaudia eterna, que consecuti non sunt.

187. Prob. conclusio 4. rationibus. Primo. Si non datur gratia sufficiens, vel indifferens, sed omnis est efficax, seu trahens necessari poft se consenserunt, non datur libertas: sed hoc licet admittat Janusenius, quoad libertatem à necessitate, quamvis non à coactione) est fallum, ut suppono ex tr. de aet. hum. a. n. 94. ergo 1. prob. ma. si datur gratia intrinsecè efficax, quem statuit Janusenius, actus necessari fit: si ita non datur, neque datur ali sufficiens, tunc actus fieri non potest: ergo non datur libertas.

Secundo. Si non datur gratia sufficiens, DEUS non vult omnes homines salvos fieri: sed hoc est falsissimum: ergo, mihi est clara, nam DEUM velle omnes homines salvos fieri, est doctrina Apostoli, & Ecclesiæ, id quod fusse proba-

## ARTICULUS III.

Solvuntur Objectiones.

188. O B. I. S. Augustinus negat omnem gratiam, que non sit efficax, seu viætrix: ergo nullam datur gratia pure sufficiens. prob. ant. pluribus textibus S. Doctoris. Sic ferm. 23. de verbis Domini c. 7. ait: *Agis, si agaris, & bene agis, si a bono agaris. l. 2. contr. duas episi. Pelagianorum ad Bonifac. v. 9. Homo preparat cor: non tamen sine adiutorio DEI, qui tangit cor, homo preparat cor. l. 1. de predestinatione Sanctor. c. 8. Si enim omnis, qui auditur à Patre, & didicit, venit, profectus omnis, qui non venit, non auditur à Patre, nec dicitur: ergo.*

Relp. vix non debere dici infelicitatem S. Augustini, quod hareticci tam pertinaciter contendunt, eum à suis partibus stare; non enim minus Calvinus, & Lutherus, quam Janusenius eum ubique pro se stare iactant. sic Lutherus l. de servo arbitrio, ait: *Augustinus, quem præteri, totus meus est. Calvinus in l. 5. Pighij. Doctrina nostra nullum est caput, quod non propè ad verbum sapientis apud Augustinum occurrat. vide Bellar. tom. 2. contr. 2. l. 4. de notis Ecclesiæ. c. 9.* In forma, neg. ant. cuius falitas manifestè patet ex textibus supra allatis, ad prob. concessis textibus, neg. conf. Sit, quod illi locis S. Augustinus agat de gratia efficaci, hoc est, conjuncta cum actu, tuncque infallibiliter, non tamen necessitate Januseniana, inferente: suffici nobis, quod alibi agat de gratia sufficiente, sicut eum agere, fas iam ostensum est.

189. Omitto etiam, quod hinc loci in primo texu per agi intelligatur præveniri gratia efficaci; ex hoc enim texu nos gratiam sufficiensem non probamus, neque efficacem ab Augustino sapientem assertam negamus; utramque enim adiutavit. De verbo agi, de quo hic texus meminit, videri etiam potest supra n. 21. quamvis etiam non negem, per agi S. Doctorem aliquando intelligere, juvari gratia efficaci, nam ita intelligitur illud l. de corr. & gratia c. 2. ubi expponens illud ad Rom. 9. v. 14. *Quicunque enim spiritu DEI aguntur, ti sunt filii DEI:* sic scribit: *Intelligant, si filii DEI sunt, spiritu DEI se agi, ut, quod agendum est, agant, & cum egerint, illi, quo*

qui aguntur, gratias agant; aguntur enim, ut agant, non, ut ipsi nihil agent.

190. Secundus textus, etiam plus non probat, quād si DEUS efficaci gratia cor tangat, illud homo præparet, vel gratia illi consentiat. Tertius textus referri debet ad illud Christi Domini. *Ioan. 6. v. 45.* *Omnis, qui audit à Patre, & dicit, venit ad me.* In quem locum Theophylactus apud Maldonatum ait, *audire, esse tantum doctrinam percipere, dixer autem esse credere, vel doctrinam amplecti & hinc non frustra Christum utrumque verbum conjunxit.* Quare *audire* hic sumitur in secundo sensu, non in primo, de quibus n. 19. Vult igitur S. Augustinus tantum dicere, eum, qui verbum DEI audit, eique credit, venire ad Christum: eum autem qui non venit non dicere, hoc est, non credere, adeoque gratiam non habuisse congruam, seu efficacem.

Nec te moveat, quod S. Augustinus dicat: *Nec audit, nec dicit, quasi diceret: Nec habuit gratiam efficacem, nec sufficientem;* nam in primis reddit dicunt, aliquos non audiūt, quia non habuerunt vocacionem immediatam ad fidem, sed tantum auxilia media, ut potuerint facere, quod est in se; deinde illa particula *nec* non sumitur à S. Augustino ibi ita rigorosè, ut excludat utrumque divisim sed tantum collectivè: quasi dicere: utrumque non habuit collective; alias illius illatio planè non esset legitima; quia vellet inferre ex uno, oppositum ejus, quod Christus tantum intulit ex duobus simul. Hoc confirmatur ex eo, quod statim subiungat illis verbis isti: *Nam si audierit, & dicitur, venire: & semper deinceps utrumque conjungat.*

191. Ob. 2. S. Augustinus in *Enchiridio* c. 32. exponens illud Apostoli ad Rom. 9. v. 16. *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est DEI:* sic ait: *Resistat, ut propterea reīdū dictum intelligatur: non volentis, neque currentis, sed miserentis est DEI, ut totum DEO detur:* atq[ue] juxta nos non totum daretur DEO, sed pars libero arbitrio, quod gratia sufficiente liberè consentient; atque adeò verum eriam est, ut ibidem habet S. Doctor. *Non miserentis est DEI, sed volentis est bonitatis;* quia id misericordia DEI sola non implet: quod, ut iterum ex loco ait S. Augustinus, *nulus Christianus dicere audebit.* Relp. 1. Videantur dicta à n. 399. de DEO, ubi ex S. Augustino l. ad Simplicianum. q. 2. attulimus explicationem hujus textis Apostoli, profus congruentem cum nostri principiis de scientia media, quam non opus est hic repeterem.

Resp. 2. S. Augustinum loco objecto non velle, actus nostris liberos, & salutares (aliud est de indeclinabilis, quos DEUS facit in nobis sine nobis) tribuendos esse DEO, tanquam soli agenti; nam ex Trident. *Jeff. 6. c. 5.* definitum habetur, quod neque bono ipse nihil omnino agat: & can. 4. *Jeff.* ejusdem damnatur oppositum afferens: atque hoc indicat etiam S. Paulus l. ad Cor. 15. v. 10. scribens: *Abundans illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia DEI mecum.* Sed & S. Augustinus idem aperte docet. l. de predice. SS. c. 3. ajens: *Utrumque ergo nostrum est, propter arbitrium voluntatis: & utrumque tamen datum est, per spiritum fidei,* &

*charitatis: & infra: Utrumque ipsius est; quia ipse preparat voluntatem: & utrumque nostrum; quia non sit, nisi voluntibus nobis.* Quare ex S. Augustino non quidem nos omnino nihil agimus in bono opere: sed tamen totum simpliciter est attribuendum DEO, tanquam causa plusquam primaria, respectu cuius nos modicissimum facimus. Hoc probatur ex ipso textu S. Pauli l. Cor. 15. in quo primariam vim agendi attribuit gratia, sibi autem instrumentalem, & multo r[es]tinuerat esse credere, vel doctrinam amplecti & hinc non frustra Christum utrumque verbum conjunxit.

192. Et tunc illi causa totum simpliciter tributus debet, quia est primaria, non quomodo cuncte, sed ita, ut det actum primum proximum, sine quo nihil potest: insuper fideat, horret, præcipiat, removet impedimenta, physicè cooperetur, illustrat intellectum, & inflammet interius voluntatem, & quidem ex modo, quem congruum fore prævidit: idque totum faciat ex intentione boni operis. Certe causas hominis bene operantis ferme se habet, ac si quis dives pauperi donet vestem, eumque juvet, illam induere; licet enim pauper etiam cooperetur se induendo (cum posset nolle vestem accipere, vel eam induere) licet forte etiam pauper, uno, vel altero ductu actis, in quo tamen faciendo a divite fuit adjutus, modicum quid fecerit, in tali casu tamē, quod pauper vestitus sit, totum tribuitur diviti, & pauper non habet, quod non accepit, nec potest se gloriar, sed debet in divitis benignitate. Pariter, quando nos induimir, quia vele gratia, & meriti, licet etiam modicum quid faciamus, cum adjutorio DEI, & cooperemur DEO nos induiri, totum tamē debet DEO ascribi: nec habemus, quod non accepimus, nec possimus in nobis, sed debemus in DEO gloriar.

Neque etiam gratia cooperando nosmet ipsos discernimus, sed DEUS discernit nos; discreto enim dilecti à reprobo stat in benevolia DEI voluntate, qua misericorditer decernit electo dare, vel actu dat auxilium, quod videt coniungendum cum consensu, dum reprobo decernit dare, vel actu dat aliud, quod videt quidem posse conjungi, sed non coniungendum cum consensu. In forma, neg. mi, quia, ut explicitavimus, totum DEO datur ad mentem S. Augustinus, Cæterum addo, hoc argumento non bene impugnari gratiam pure sufficientem quia quando huc datur, non datur actus, qui debet totus DEO dari, & liberum arbitrium nil agit. Sed nempe debent corradi undique S. Augustini textus, ut numerus fatem accedat, quod non potest sperari pondus accesciturum.

193. Ob. 3. S. Augustinus l. de corr. & grat. c. 12. ait: *Subvenit est igitur infirmitas voluntatis humanae, ut Divina gratia, indeclinabiliter, & insuperabiliter ageretur: ergo omnis gratia, qua datur in statu naturæ lapſa, seu infirmæ, indeclinabiliter, & insuperabiliter, trahit, adeoque non est tantum sufficientis, seu talis, ut liberum arbitrium possit eam declinare, vel fuperare.* Relp. Nolo hic item mouere, an insuperabiliter, an insuperabiliter legendum sit certe in pluribus antiquioribus exemplaribus habetur, ut ipse vidi, insuperabiliter: quia vox forte minus quam altera adversarii faver: sed sit: legatur, insuperabiliter. Insuperabilitas hac, vel non est

est omnimoda & absoluta, vel non respicit arbitrium liberum; nam istud ex Tridentino *Jeff. 6. can. 4.* debet posse diffire, si velit: & ex cap. 5. gratiam illam & abiecere potest.

Quia ipse Augustinus l. de spir. & lit. c. 34. ait: *Nemo habet in potestate, quid ei veniat in mente: sed consentire, vel diffire, proprie voluntatis est: & post pauca: Consentire autem vocationi DEI, vel ab ea diffire, sicut dixi, proprie voluntatis est.* Quia quidem verba Janerius l. 2. de grat. Chri. c. 34. praeteneat Kemnitio (quem Bellarm. tom. 4. l. 6. de gratia & lib. arb. c. 11. merito explodit) Ira exponit, ut velit, ea tantum significare, quod tam consensu, quam diffensu, sint actus voluntatis, at non pro libitu voluntatis eliciendi, vel omitendi: verum ridicula est haec exppositio; nam haec ratione etiam propriæ voluntatis effet præveniens prima inde liberata inspiratio: cum etiam actus vitalis sit ejusdem voluntatis: quod est contra S. Augustinum, & omnes alios. Dein particula adverbia sed clare ostendit, quod per verba proprie voluntatis est, intelligat S. Doctor, quod sit in potestate, seu libitu voluntatis.

194. Itaque, ne S. Doctor secum ipso, aut cum Tridentino pugnet, ejus verba alium longè sensum habere debent, quam adverbari velint. Hinc in forma neg. conseq. & cum illustrissimo Cameracensi in sua instructione pastorali p. 2. epif. 10. dico, verba illa insuperabilitas & indeclinabilitas significare, quod homo, ex le infirmis, auxiliis gratia, insuperabilis fit omnibus tentationibus, quas unquam demon, mundus, aut alii quicunque exterius, five caro interior, exercit, ut adeò homo adjutoris gratia, dommodo velit, has omnes superet, & a mandatorum Divinorum observatione nunquam declinet.

Et hunc sensum plane puto, estis à S. Augustino intentum; nam hoc clare inveniunt, quia S. Doctor præmit, tum c. 11. de infirmitate humana, & malis, quibus Sancti in hac vita inge- miscunt, & clamant ad DEUM: *Liberis nos à malo..... quoniam in eis caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus adversus carnem, atque ad hanc S. Augustinum differentiam aliquam inter eas statuere voluisse: addidisse tamen S. Doctorem ibidem alia prædicata, que gratae puræ sufficienti non conveniunt, sed tantum gratia antonomastice efficaci & electorum propriæ; nam c. 11. sic habet: Prima Adami est enim, qua sit, ut habeat bono iustitiam, si velit: secunda ergo plus potest, quae etiam sit, ut velit, & tantum velit, tantumque ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria concupiscientem, voluntate spiritus vincat.*

*& Est quippe in nobis per hanc DEI gratiam, in bono recipiendo, & perseveranter tenendo, non solum posse, quod volumus, verum etiam velle, quod possumus.* Rusius c. 12. vocat gratiam collatam Adamo adiutorum fine quo non: collatam vero electori in statu naturæ lapſa, adiutorum quo: at per hoc intelligit S. Augustinus, ut paulo post ostenderemus, gratiam efficacem. Iterum hoc cap. dicitur, ut supradictum, gratia dono perseverante munita, atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis, vincatur bis manus.

195. Duo huic explicacioni videntur obiecti posse. Primum. Illa verba, quibus dicitur nunc necessaria libertas, dono perseverantie munta. P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

ta, atque firmata, videntur significare, quod sine ipso dono perseverantie non sit libertas expedita ad vincendas tentationes, adeoque nulla gratia sit tantum sufficiens. Sed respondeatur, S. Augustinum non dicere, necessarium esse donum perseverantie, ut mundus possit vinci, sed, ut actu vincatur, adeoque haec necessitas est tantum consequens: sicut etiam ipse confusus, vel ipsa victoria est tantum consequenter necessaria.

Interim tamen etiam antecedenter est necessaria, in gratia natura lapſa collata, major vis superandi tentationes, quam fuerit necessaria in gratia Adami. Neque insuperabilitas, & indeclinabilitas, dono perseverantie inest, etiam respetu voluntatis eliciendi, vel omitendi: verum ridicula est haec exppositio; nam haec ratione etiam propriæ voluntatis effet præveniens prima inde liberata inspiratio: cum etiam actus vitalis sit ejusdem voluntatis: quod est contra S. Augustinum, & omnes alios. Dein particula adverbia sed clare ostendit, quod per verba proprie voluntatis est, intelligat S. Doctor, quod sit in potestate, seu libitu voluntatis.

Hæc dicta sunt ex suppositione, quod hoc donum perseverantie sit in aliquo auxilio gratiae, collato ad eliciendum actum meritorum; si enim donum perseverantie staret, non in auxilio, quo homo denuo eliceret actum meritorium, sed in eo, quod raparetur è vita, antequam perderet statum gratiae, & amicitiae DEI, quale donum est collatum illi, de quo Sapient. 4. v. 11. *Rupit est, ne malitia mutaret intellectum ejus: tunc hoc donum possit esse insuperabile, & indeclinabile, etiam respetu voluntatis, quia cum in hoc casu non debeat, de novo posse mereri, neque etiam debet amplius libera esse.*

196. Alterum, quod obiectum huic explicacioni posset, est, quod haec insuperabilitas (si donum perseverantie sit aliqua gratia) etiam conveniat gratia sufficienti, qua instruta voluntas debet non posse superari a tentationibus, nisi ipsa velit, & tamen S. Aug. cit. c. 12. loquitur de gratia efficaci, ac electorum propria. Resp. duas itas classes gratae, non quidem differre quod haec insuperabilitatem, & indeclinabilitatem, neque quod ad hanc S. Augustinum differentiam aliquam inter eas statuere voluisse: addidisse tamen S. Doctorem ibidem alia prædicata, que gratae puræ sufficienti non conveniunt, sed tantum gratia antonomastice efficaci & electorum propriæ; nam c. 11. sic habet: Prima Adami est enim, qua sit, ut habeat bono iustitiam, si velit: secunda ergo plus potest, quae etiam sit, ut velit, & tantum velit, tantumque ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria concupiscientem, voluntate spiritus vincat.

*& Est quippe in nobis per hanc DEI gratiam, in bono recipiendo, & perseveranter tenendo, non solum posse, quod volumus, verum etiam velle, quod possumus.* Rusius c. 12. vocat gratiam collatam Adamo adiutorum fine quo non: collatam vero electori in statu naturæ lapſa, adiutorum quo: at per hoc intelligit S. Augustinus, ut paulo post ostenderemus, gratiam efficacem. Iterum hoc cap. dicitur, ut supradictum, gratia dono perseverante munita, atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis, vincatur bis manus.

Ex quibus planè inseruntur, insuperabilitatem, & indeclinabilitatem hanc, à S. Augustino affecti, respectu istarum tentationum, & difficultatum: quod confirmatur ex eo, quod S. Doctor ibi voluerit, ostendere dicrimen, inter gratiam collatam Adamo in statu naturæ integræ, & collatam nobis in statu naturæ lapſa: hoc dicrimen autem stat in eo, quod gratia nostra habeat vires ad superandas haec tentationes, amores, terrores &c. quas vires non debuit habere gratia Adami, qui hujusmodi tentationibus, amoribus, terroribus &c. infestatus non fuit.

197. Duo huic explicacioni videntur obiecti posse. Primum. Illa verba, quibus dicitur nunc necessaria libertas, dono perseverantie munta.

dicata gratia efficacis hic afferuisse, quorum quidem unum, nempe prædicatum in superabilitatis, etiam habeat gratia sufficiens, in statu naturæ lapsæ collata: alterum vero, seu prædicatum conjunctionis infallibilis cum effectu, & perseverantia, convenia fons gratia efficaci: sufficit autem ad discrimen inter has gratias disconveniens in uno, nec requiriatur discrepancia in omni prædicato, ut est cuique notori.

197. Ob. 4. Juxta S. Augustinum l. de corr. & grat. c. 12. in statu naturæ lapsæ non datur adiutorium, vel auxilium sine quo non, sed tantum datur adiutorium, vel auxilium quo: atq[ue] auxilium sine quo non, est id, quod vocamus sufficiens; quia ex S. Augustino est illud, sine quo aliquid non fit, seu sine quo quidem aliquis non potest bene agere, sed tamen neque cum ipso bene agit: ergo non datur amplius auxilium sufficiens: sed tantum datur auxilium quo, hoc est, necessarij post se trahens confusum, seu, ut ait S. Pater, quo aliquid fit, sine quo quis insuperabilitatem agitur. Confr. Ex. S. Augustino in statu naturæ lapsæ non amplius datur gratia sanitatis, sed tantum medicinalis: arqui gratia sufficiens est gratia sanitatis; nam est collata Adamo adhuc sano: ergo nunc non amplius datur.

Repf. neg. ma. S. Augustinus ibi facit comparationem, inter gratiam, Adamo in statu innocentium collatam, & inter gratiam non qualemcumque, in statu naturæ lapsæ collatam, sed collatam electi, & prædestinatis, præsternit in ordine ad finalem perseverantiam, ut manifestissimum est, legenti totum contextum: & patet, vel ex primis verbis c. 13. ubi ad priora dicta respiciens ait: *Hec de his loquor, qui prædestinati sunt in regnum Dei... non de his, qui... votati dico possum, non autem electi; quia non secundum propinquum vocati.* Unde quidem nunc electi, in ordine ad finalem perseverantiam non accipiunt tantum auxilium sine quo non, sed auxilium quo, seu, si ita velis, efficax: non in sensu Janenii, sed nostro, libertatem non ludente, Alii autem accipiunt etiam tantum auxilium sine quo non, seu merè sufficiens, ut supra abunde probatum est ex S. Augustino, & vel ex verbis modo aliatis patet; nam præter electos dicit alios vocatos esse, non secundum propinquum, utique illustratione aliqua interna, & auxilio sine quo non: non tamen auxilio quo: nam non conseruentur.

198. Ad confit. neg. mi. universaliter lumpatam; nam non omnis gratia sufficiens est gratia sanitatis, prout ista hic intelligitur: si enim sit gratia per omnibus tentationibus, nunc occurrentibus, non est gratia sanitatis, in sensu S. Augustini: quia in eo statu felicissimo non debebat gratia esse per tentationibus, quia non dabatur; sed iam est gratia medicinalis, sicut in actu primo; quia par est curandis morbis, & infirmitatibus, licet ex defectu cooperationis humanae non medeat in actu secundo. Et quodlo, qualis est ista illatio? Adamus accepit tantum auxilium sine quo non: prædestinati acceperunt auxilium quo: ergo nemo modo accipit auxilium sine quo non. Unique præter prædestinatos sunt alii. Imò neque prædestinati semper accipiunt auxilium quo: nam & isti saepe labuntur, nec gratia semper cooperantur; sed hoc tantum

est certum, quod in ordine ad ultimam perseverantiam, seu, ut moriantur in statu gratia, accipiunt auxiliū quo.

199. Si tamen hoc auxilium quo est ex mente S. Augustini gratia aliqua præveniens, & non ipse actus ultimus bonus finalis: quod ad mentem S. Doctoris videtur verosimilis dici; nam auxilium quo ait esse illud, quo aliquid formaliter sit. Sic cit. l. de corr. & grat. c. 12. ait, alimenta esse auxilium sine quo non, ad vitam; nam sine his non potest quis vivere, quamvis etiam illa habens non necessarij vivat: cum possit illi non uti, & sic inediā mori: ut vero beatitudinem ait auxilium quo: quia eo ipso, quod quis beatitudinem habeat, actu, & formaliter beatus est. Et paulo post ait: *Ut per hoc donum non nisi perseverantes sint: felicet, ut prius dixit, quod per beatitudinem beati sint, ita hinc vult, quod per donum perseverantia formaliter perseverantes sint: adeo que donum perseverantia non sit quid distinctum à perseverantia ipsa, aut ab ultimo actu bono, in quo finaliter perseveratur.*

Neque dicas, ipsam operationem bonam non posse adiutorium, vel auxilium dici; nam merita nostra sunt concursus gratuitus DEI, & gratia cooperans, ut suprā n. 13. in divisionibus gratia diximus; & hinc etiam magis DEO, quam nobis debent adscribi. Reffissimè etiam ex S. Augustino dicuntur actus nostri à DEO dari; sic enim ait l. de grat. & lib. arb. c. 12. *Quare jubet, si ipse daturus est? quare dat, si homo facturus est?* & respondet: *Nisi quia dat, quod jubet, cum adjuvat, ut factus; qui jubet: quod est idem, ac dicere: Dat actum; nam hunc jubet ab homine fieri, non gratiam, vel actum primum: & dat: quia adjuvat ad illum, ut consideranti patet.*

Imò valde probabiliter dicitur, S. Augustinum intellexisse per donum perseverantia, non actum meritorum, sed aliud beneficium DEI, de quali diximus n. 195. nam l. de bono persever. c. 8. ait. *Quae perseverantia si data est, perseveratum est usque in finem: si autem non est perseveratum usque in finem, non est data...* Non itaque dicunt homines, perseverantiam cuique datam usque in finem, nisi, cum ipse venerit finis... Hoc ergo DEI donum suppliciter emereri potest, sed, cum datum fuerit, amittit continuiter non potest; cum enim perseveraverit quicunque usque in finem, neque hoc donum potest amittere, nec alia, quae poterat ante finem: quomodo enim potest amitti per quod fit, ut non amittatur etiam, quod posset amitti? Quòd tamen alieci congruentius videatur, adiutorium quo accipi pro gratia efficaci in nostro sensu, non resistat; quia nil inde nostra conclusionis contrarium inferitur.

200. Ob. 5. In statu naturæ lapsæ non datur auxilium possibilis, sed tantum actionis: ergo nulla datur gratia purè sufficiens. prob. ant. ex S. Aug. nam 1. saepe, & præsternit l. de gesu Pelagii c. 1. ob illud auxilium possibilis hunc hereticum exagit. 2. l. de bono persever. c. 14. ait de Tyriss: *Sed quoniam ut credenter, non erat ei datum, etiam unde credenter, est negatum:* ergo non datur gratia, quando non datur cooptatio. 3. l. de corr. & grat. c. 11. Nunc autem, quibus deest tale adiutorium efficax, seu actionis

jam pena peccati est, ergo in poenam peccati nullum datur auxilium. 4. l. de predest. SS. c. 6. *Volunt ergo nisi credere, nolant autem illi: quis hoc ignoret? quis hoc negat?* sed cùm alii preparetur, alii non preparetur voluntas à Domino, discernendam est utique, quid veniat de misericordia ejus, quid de iudicio: ergo de iudicio DEI vent, quod nullo auxilio preparetur voluntas.

Resp. dist. antec. In statu naturæ lapsæ non datur adiutorium possibilis Pelagianum. conc. ant. non datur adiutorium possibilis, seu tale, ut tribuat quidem potentiam, non tamen secum ferat actum, neg. ant. & conf. ad 1. prob. S. Augustinus loc. cit. distinguunt duplex adiutoriorum: unum, sine quo omnino non possumus, e.g. sine pedibus incidere: alterum, sine quo quidem possumus, at non sine difficultate, e.g. sine frumentis fruges terere, sine medicina sanitem recuperare: per primum, seu per adiutorium, sine quo omnino non possumus, Pelagius volebat intelligi: solam libertatem naturalem: per secundum verò, five, sine quo quidem possumus, sed non sine difficultate, e.g. sine frumentis agere, per secundum sufficiens, & circumstantiarum illarum, nunc non datur, in poenam peccati, licet detur adhuc gratia sufficiens, etiam potentior, quamvis non latior, inò nec æquæ latia. Aliam solutionem adhuc, si placet querire, inveneris apud Suarezum de grat. l. 4. c. 18. quæ quoad substantiam cum hac posteriore ferme coincidit. Ad 4. prob. neg. conf. Textus tandem probat, quod quibusdam datur gratia efficax, non autem alii: & illi quidem detur ex misericordia, sed his ex puto quidem, arcano tamen iudicio DEI, negetur.

202. Ob. 6. Si aliquæ tandem gratia quilibet sufficiens admitti debent, ex flabunt in moibz quibusdam bonis, longè delibitoribus, quam sunt motus concupiscentiae: nec alias gratias sufficiens, & inefficaces S. Augustinus agnoscit: ergo, prob. ant. l. de grat. & lib. arb. c. 17. sic ait: *Qui ergo vult facere DEI mandatum, & non potest, jam quidem habet voluntatem bonum, sed adhuc parvum, & invalidum: poterit tamen, cum magnum habuerit, & robustam.*

Et post pauca de S. Petro, dicente, se velle pro Christo animam ponere, ait, quod in eo nondum fuerit charitas perfecta: *Tamen quoniam parva, & imperfecta, non deerat, quoniam dicebat Dominus: Animam meam pro te ponam; putabat enim se posse, quod se velle sentiebat. Imò l. 1. ad Simplician. q. 2. scribitur: *Ad alios autem vocatio quidem pervenit, sed quia tali fuit, quoniam vero non posset, ut eam capere apti essent, vocati quidem diec potuerant, sed non eleci:* ergo juxta S. Augustinum auxilium inefficax, seu pñè sufficiens, est, cui quis cooperari non potest.*

Ita docent quidam ex Janenii affectis, ut ad speciem admittant aliquem gratiam sufficiensem, quæ re ipsa insufficientis est, ad effectum ultimatum intentum: ad eum verò effectum, ad quem proxime datur, efficax, nempe in ordine ad aliquos debiles motus, & inclinationes, insufficientium tendentes ad actionem meritoriam, vel ad fugam peccati, ultimatum intentum. In forma neg. ant. S. Augustinus, ut fuisse probatum superius a m. 186. admittit gratias verè sufficientes, ut quæ veniat ad cenam magnam, ad nuptias agni Etc. ut quis non reprobatur fiat, mandata observet; ad quæ non sufficientis, ex ipsorum adversariorum confessione, illi debiles moros &c. adeoque non sunt gratia sufficientis S. Doctoris.

203. Si queras, quid igitur S. Augustinus incl-

intelligat, per voluntatem parvam, per charitatem imperficiam. Resp. intelligere eum gratiam necdum proxime, sed remotè sufficientem, seu, quæ sufficiat ad impetrandam, oratione, vel alio minoris meriti opere bono, gratiam maiorem, quæ proxime sufficiat, ad exequenda majora. Hinc totius monet, esse sufficier potendum, quod necdum possumus. Sic. l. de grat. & lib. arbit. c. 18. ait: Precepto admonitus est liberum arbitrium, ut quereret DEI donum, & l. ad Simplician. q. 1. post medium. Hoc enim refutat in ista mortali vita libero arbitrio, non, ut impletum homo iustitiam, cum voluerit: sed, ut se supplici pietatis convertat, ad eum, cuius dono eam possumus implore. & l. de nat. & grat. c. 43. Non igitur DEUS impossibilita jubet, sed jubendo admonet, & facere, quod possit, & petere, quod non possit. Et sicut, si S. Petrus vigilasset, & orasset, in tentationem non intraret.

Locus ex l. ad Simplician. probat vel maximum scientiam medium, ut trad. de DEO n. 400. ostendimus. Illud: Moveri non possent: significat tantum impotentiam consequentem; quia scilicet prævis erat vocatio tunc illi incongrua ob refractarium eorum voluntatem, qui stante moveri non poterant; sic enim S. Doctor se explicat trah. 53. in Joannem in illa verba Joan. 18. v. 39. Propterea non poterant credere: quia dixit Iudas Ps. ubi quærat, quomodo ergo peccaverint, si non potuerunt credere: & sic respondet: Quare autem non poterant, si à me queratur, cito respondeo: quia nolantur; malam quippe eorum voluntatem previdit DEUS, & per prophetam prenuntiavit.

204. Dices: S. Augustinus nunquam facit mentionem gratia sufficientis, sed tempore efficacis: ergo illam non agnovit. Resp. neg. ant. cuius falsitas patet ex n. 180. Quod autem Iepis agat de gratia efficaci, ratio est, ut ai Rhodes disp. 2. de gratia q. 2. sec. 1. ad ob. 1. quia voluit maximè stabilire gratiam, quæ non tantum daret posse, sed etiam agere. Cum enim Pelagius, anathematis meū pereculis, admittere, necessariam esse aliquam gratiam possibilis, & eam à DEO haberi, concederet (quamvis de discipulis suis eam perversè explicaret) non autem admitteret gratiam ipsius actionis, operationis, aut voluntatis, neque veller actionem ipsam haberi ex gratia DEI, ut confit ex variis locis S. Augustini, præterim l. de grat. Crib. c. 3. & 4. item l. de nat. & grat. c. 42. voluit S. Doctor, in id maxime incumberi, ut ostenderet, ipsam quoque bonam voluntatem, actionemque meritioram esse ex gratia, quæ non tantum potentiam, sed etiam ipsum actualē exercitium daret. & hoc exercitium quoque effici gratuum dominum DEI: quod vel maximè urget cit. l. de grat. Crib. c. 47..

Hac ratione S. Doctor in primis præcipuum controverſia scopum attingebat; deni etiam viabat necessitatem novæ questionis, quid scilicet esset illa gratia possibilis, an tantum liberum arbitrium, an donum superadditum, an intelligenter gratia possibilis, necessaria ad simpliciter posse, an tantum necessaria ad faciliter posse, de quo n. 200. Et quamvis hanc questionem de gratia possibilis S. Doctor aliquoties tractet, tamen nollet, eam ubique misceri hinc ad in-

pedientem ejus ingressum, maluit sapientia de auxilio efficaci tractare. Voluit item S. Augustinus agere de illa gratia, quæ est per excellētiā talis dicta, & in ordine ad finalē pereverantiam prædestinatōrum eis propria.

## ARTICULUS IV.

Solvuntur reliqua objectiones contra gratiam sufficientem.

205. Ob. 7. Gratia sufficiente non prodest, nisi ad peccandum, & ut sine invidia, & reprehensione, homo possit damnari à DEO: sed talis gratia est absurdissima: ergo non duratur. Resp. neg. ma. quia est blasphemia, & longe crudior, quām propositio 6. ab Alexander VIII. damnata, de qua n. 184. Si gratia sufficiente suauiter specificative, vel denominative, hoc est, præcisè ut auxiliū à DEO proveniens, est utilissima ad salutem, & beneficium magnum DEI, sicut multa alia, quibus male abutimur, ut dictum trah. de peccat. n. 289.

Si autem gratia sufficientis fumatur reducitive, vel concretive, aut quidditative, ut conjuncta cum nostro difensu, tunc et verum, quod, in sensu compósito, non sit utilis ad non peccandum; non enim possumus, simul peccare, & non posse, ut hoc non provenit à gratia, sed à nostra malitia; quia gratia pure sufficientis, concretive sumpta, non est à DEO, sed à nostra culpa, quia denominat gratiam in actu secundo pure sufficientem, seu inefficacem: in dī etiam culpa nostra determinat DEUM, ad scientiam medium de difensu futuro, seu de inefficacia gratiae, futura in illis circumstantiis.

206. Ob. 8. Gratia sufficientis est talis, ut nunquam ab origine mundi haberet suum effectum, vel obtinuerit suum finem: sed talis gratia est monstrōsa: ergo. Confr. Gratia sufficienti dītali nemo potest cooperari: sed sic non est sufficientis: ergo est sufficientis, & non sufficientis. Resp. dist. ma. gratia sufficientis est talis, ut in specie sua nunquam obtinuerit suum finem, neg. ma. ut in individuo, subdit, non obtinuerit ex intrinseco suo aliquo defectu. neg. ma. ex culpa hominis extrinseca, conc. ma. & dist. sic mi. neg. conf.

Non est inutiles gladii in specie sua, eis plures gladii in individuo per accidentem nunquam ad defensionem vitæ, vel iustam occisionem inimici, in bello adhibiti sint, dummodo ali ejusdem specie finem illum obtinuerint: & sic etiam, non est inutiles gratia sufficientis in specie sua, quamvis, hic & nunc, ex culpa hominis effectum non habeat, dummodo eadem in specie gratia effectum in alio habeat: atqui eadem gratia, initiativæ, seu denominative accepta, in specie sua Theologica, in multis habet effectum, e.g. eadem illustratio de vanitate mundi, aut peccati inferni, multos ad feriam penitentiam movit, quamvis alios non permoverit: & quidem non ex defectu suo, sed ex culpa ipsorum, qui ex sua malitia ei affitteri noluerunt.

207. Nec dicas, hanc illustrationem esse essentialiorem Petri, ipso actum vitam,

## Satisfit aliis difficultatibus circa gratiam sufficientem.

Iem, & tamen ipsum non moveat: adeoque in sua specie esse inconjugibilem cum effectu: Resp. enim in primis, hanc esse confiderationem puræ physican, non verò Theologicam; quia Theologia non considerat individualitatem Petri, & Pauli: tñ vix Physica eam considerat, nam etiam Logici communis negant, unionem Petri, & Pauli (& par est ratio de cognitione Petri, & Pauli) differit species physica. Sed quid quid sit de hac questione, quæ est ponitimum de voce, sufficit, quod alia gratia ejusdem specie Theologica hoc est, quod alia, ejusdem in confideratione Theologica speciei, gratia effectum habeant: & ita effectu caret, non ex sua natura, sed ex hominis malitia. Addit, quod etiam Petrus possit cras mouere eadem omnium, non quod speciem (vel etiam quoad individuum, si reproducat) illustratio, que ipsum hominem non moveat: adeoque habere effectum cras, quem hodie non habuit.

Ad confir. dist. ma. Nemo potest cooperari gratia sufficienti ut tali, seu sufficienti specificative sumpta, sive ut probeni vires, & reddenti liberum arbitrium expeditum ad agendum. neg. ma. ut pure sufficienti, seu reducitive, vel quidditative sumpta, conc. ma. & neg. mi. quia tamen est sufficientis, sicut, qui fideliter, et sufficiens ad standum, non in sensu compósito, sed in sensu diviso. Addit tamen, quod non torum hoc concretum secundum omnina constitutiva sit gratia; quia unum constitutivum est nostra culpa, quæ utique non est gratia: sed tantum est gratia id, quod venit in reto huius concreti, scilicet ipsa illustratio, vel inspiratio.

208. Ob. 9. Ecclesia non orat pro infelibus, ut possint converti, sed ut converuantur actu: ergo non agnoscit gratiam sufficientem. Confr. 1. Si datur gratia sufficientis, est inepta illa oratio Ecclesie rogantis, ut converuantur, ad quid enim roget illud à DEO, quod jam est in potestate hominum? Confr. 2. Si admittit gratia sufficientis, tunc iustus, cooperans illi, discernit le ab iniusto, illi non cooperante: sed hoc est contra S. Paulum 1. Cor. 4. v. 7. dicentem: Quis enim te discernit? & S. Augustinum 4. de praed. SS. c. 5. ergo. Resp. neg. conf. Ecclesia prudenter orat gratiam majorem, quæ non tantum tribuat posse, sed etiam agere: non autem propterea negat gratiam minorem. Ad 1. confit. neg. illatum. Esti homo sapientia possit, tamen non vult; unde merito Ecclesia orat, ut DEUS ita ipsum excitet, ut non tantum possit, sed etiam velit.

Ad 2. confit. neg. ma. seu nego, quod se homo primo discernat ab alio, in sensu Apostoli, & S. Augustini, qui loquantur de distinctione in actu primo, non verò de distinctione in actu secundo. In actu secundo homo se discernit, quatenus gratia cooperatur, ut nec adversari negare possint; facit enim utique discrimen, inter se cooperantem, & alium non cooperantem; quamvis haec ipsa discrecio minus homini, quam gratia tribuenda sit, ut explicavimus n. 192. Sed non loquitur de hac distinctione S. Paulus, verum de distinctione in actu primo, seu distinctione, quæ sit per colla-

tionem gratia: ut hæc discrecio non sit ab homine; quia non potest hic sibi dare gratiam pro libitu: sed hoc spectat ad DEUM, qui facit discrimen inter electos, & reprobos, per hoc, quod illis det gratias per scientiam medium praefixa congruas, & conjugandas cum confusu: illis autem det præfisa conjugandas cum diffensu, quod est valde magnum discrimen.

209. Dices. Si admittitur gratia sufficientis, tunc voluntas creata posset ex gratia sufficiente facere gratiam efficacem, etiam in actu primo: ergo posset haec ipsum homo in actu primo discernere: hoc est contra SS. Patres, & Concilia: ergo non potest admitti prob. voluntas creata cauferat in DEO scientiam medium: sed in hac stat efficacia gratia: ergo. Resp. neg. ant. quo negato, quod etiam consequens: subsumptum autem concedo; quia ni dicit nobis oppositum. Ad prob. ant. neg. ma. & mi. Est falsa minor, quia efficax gratia sit primariò in intrinsecis virtibus gratiae, & qui has non cauferat, neutram potest dici cauferare efficaciam gratiae: has autem nullo modo cauferat voluntas creata, sed unicè DEUS: à scientia autem media, gratia tantum habet extrinsecam infallibilitatem. Major etiam est talis; quia neque scientia media cauferat à voluntate creata; cum enim scientia media sit prædicatum DEO realiter identificatum, nullo modo cauferat à creatura: sed tantum voluntatis creata conditionatus consensus est objectum, non physic motivum, sed duxata terminativum, aut determinativum (de quibus trad. de DEO à n. 302.) quod objectivè præsupponit scientiam media: sicut abolitæ futura sunt objectum scientie visionis, quam minime cauferant.

Hic infupet bene notandum, quod actus, si supernaturalis sit, qualis est, ad quem concurreat gratia, non habetur à sola voluntate, neque in statu conditionato: sed habetur etiam, & multo magis ab ipsa gratia, quæ est primariū agens in ordine superno: unde scientia media habetur, tanquam ab objecto, ab actione, tamen voluntatis, quam gratia, & quidem huius potius, quam illius. Hinc neque dicta infallibilitas extrinseca gratia habetur à sola voluntate, sed habetur etiam à gratia, & quidem magis à gratia, quam à voluntate. Neque hucusque dictis opponuntur illo modo SS. Patres: nam isti tantum negant 1. in potestate hominis esse præbere gratia vires ad salutem agendum. 2. negant, in potestate hominis esse, hanc gratiam præ alia, vel congruam præ incongrua habere. 3. negant, posse hominem sine gratia, seu viribus naturæ, salutariter operari. Nullatenus autem SS. Pares negant, posse hominem, tanquam instrumentum, gratia cooperari, ut hæc sit in actu secundo efficac, seu effectrix. Quod autem dicant, hominem non posse seipsum discernere, in actu primo, facile admittimus.

210. Præter vires autem, & infallibilitatem, gratia efficax juxta quosdam dicit etiam specialem benevolentiam decreti prædestinationis, quæ nullo modo habetur à voluntate; nam, posita etiam quacunque scientia media, liberrimum est DEO conferre gratiam vel eam non conferre: in alijs in alia providentia DEI. S. posset conferre gratiam;

tiam, quam prævidisset fore congruum, & tamen omittere decretorum formaliter prædefinitum. Verum est, quod juxta nos voluntates create posse impedit; sed non, quod possit eam ponere; unde, si ponitur, à solo DEO ponitur. Quare actus voluntatis creatus, conditionate prævius, non est causa, sed ad summum conditio sine qua non: sicut scilicet non potest sanari, nisi ager, quin morbus sit causa sanitatis.

## ARTICULUS V.

*An Authoritas S. Augustini in materia de Gratia sit omnino infallibilis.*

211. **J**anseniani semper in ore habent authoritatem S. Augustini, & non videntur curare multum alios Patres, rati, se certissime tunc viceisse, & Augustinus ab ipsi stet; nam dicunt, quidquid S. Augustinus scripsit, esse ab Ecclesiæ approbatum, adeoque ab eo non posse recedi, præsertim in materia de gratia. Verum, ut ut S. Augustinus summe astutem, eique laudes suas planè non invideat, tamen eum sacrif. aut omnino infallibilibus scriptoribus, accensere non possumus, id enim prohibet ipse S. Doctor.

Sic enim scribit, epist. 7. *Vos autem, qui me mulcitis diligitis, si taliter me offeritis adversarios eos, quorum malitia, vel imperititia, vel intelligentia reprobent, ut me quisquam scriptorium meorum eraffe dicatis, frustra laboratis, non bonam causam suscepistis: facile in eo, me ipso judge, superemini, quoniam non mihi placet, cum a charitate meis talis esse existimat, qualis non sunt; & lib. de bono perej. c. 21. Neminem velim sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus me non errare perspexerit; nam propterea nunc facio liberos, in quibus opuscula me retrahenda suscepit, ut nec meipsum in omnibus me fecutum fuisse demonstrem.*

212. Itaque in primis argumentor ad hominem. Dicunt Janseniani, esse questionem facti, qualem sensum author aliquis in libro suis intendat, & Ecclesiæ, atque Pontificem esse fallibilem in questionibus facti: immo Pontificem adhuc deceptum in intelligendo libro Jansenii, ejusque sensu percipiendo: cui igitur non etiam potuit falli, in intelligendo sensu S. Augustini, eumque male approbasse, approbando tantum sensum aliquem, non obviuim, quem verba prefererunt, sed aliquem reconditum: quem S. Augustinus non habuit, & qui nobis ignotus est? sicut ipsi dicunt, Ecclesiæ damnasse, non sensum obviuim verborum in Jansenio, sed tantum aliquem occultum, quem propositiones possent habere, attamen Jansenius non intenderit. Hæc responsio uniques tantum est ad hominem: nam nec est quædum pura facti, quis sensus sit libri alicuius: nec in questione simili Pontifex, aut Ecclesiæ est fallibilis; alias possemus eodem modo dicere, libros Lutheri, & Calvini, non bene intellectos fuisse à Tridentino, sed male damnatos.

213. Directè autem nego quod S. Augustinus libri, etiam de gratia, sint quoad omnia infallibilis, aut quasi canonici. Ita docent Cardi-

nalis Sadolensis, Claudius Xantes, Hieronymus Olorius, Albertus Pighius, Cardinalis Hostenf. S. Bonaventura, S. Thomas, Cornelius Muslius, Joan. le Feyre, Scutus, Joan. Viguer, Dominicus Sotus, Ferdinand Vellosille, Petrus Aragon, Bartholomæus Medina, Joannes Driedo, Ruardus Taperus, Genebrardus, Sixtus Senensis, Gabriel Pennot, Franc. Horatius, Cardinals Augustinus Valerius: quos citat Author libri: *Verus Spiritus novorum Discipulorum S. Augustini, epist. 15. & plures ex nostris, præsertim autem fuse rem tractat Suarez Prologom, 6. de gratia c. 6. à n. 14.*

Primo enim Alexander VIII. damnavit hanc propositionem 30. *Illi qui invenerit doctrinam in Augustino claram fundatam, illam absoluere potest tenere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam: cum autem Pontifex nullum librum S. Augustini excipiat, sequitur, quod, in quounque hujus S. Patris libro doctrina dicatur fundari, debet attendi ad Bullas Pontificis: adeoque nullus liber hujus S. Doctori sit omnino infallibilis aut quasi scriptura canonica; nam hujus sententia clara potest teneri, non respiciendo ullam Pontificis Bullam.*

214. Verum est, Ecclesiæ assumpisse alias partes doctrinae S. Augustini de gratia & Canonibus inferius, præsertim sequentia, capitula, que continentur in Epistola Cælestini, ad Episcopos Gallie (que epistola habetur tom. 7. operum S. Augustini.) 1. In prævaricatione Adami amissi homines omnes innocentiam, & possibiliter naturalem (de qua supradicta n. 109.) ad salutaria: & neminem per arbitrium liberum è ruina illa, sine gratia DEI (internâ, non tantum externâ legi, atque doctrina) posse resurgere. 2. Neminem esse per fermentum bonum, sine gratia DEI, qui solus est bonus. 3. Neminem, etiam baptismi, posse superare infidias dæmonis, aut concupiscentias carnis, nisi quotidiana auxilio perseverantiam à DEO accepit. 4. Neminem bene ut libero arbitrio, nisi per Christum, adeoque omnia bona opera referenda ad DEUM, pliisque in bonis operibus valere Divinum auxilium, quæ humanum arbitrium. 5. Omnes motus bona voluntatis esse à DEO, sine quo nihil possumus. 6. Anathemati eum subesse, qui dicat gratiam, quia justificamus, ad solam prædestinæ peccatorum remissionem, non vero ad eorum evitatem. 7. Anathema etiam dicendum ei, qui dicat, gratia tantum apeniri, ac revelari intelligentiam mandatorum, ut sciamus, quid appetere, aut vitæ debeamus: non autem per illam præstari, ut venimus, aut faciamus: aut ea tantum opus esse ad facilis posse, non autem ad simpliciter posse. Similiter Canones Araucano II. à Leone Papa, ut creditur, submissi, & Apostolica autoritate confirmati, ex S. Augustino desumpti sunt.

Et quod ista Capitula, atque illos Canones, uniques hujus S. Antilius doctrina est doctrina Ecclesiæ: at ex hoc non sequitur, quod doctrina ejus omnis de gratia sit universaliter approbata; nam idem Cælestinus in fine dictæ epistole subiungit: *Profundiores vero, difficultioresque partes, incurantium questionum, quas latius perverbiarunt, qui hereticis resisterunt, (inter quos maximè est S. Augustinus) sicut non audemus*

con-

contempnere, ita non necesse habemus astruere: ad ditius rationem; quia ad confitendam gratiam DEI, cuius operi, ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, fatis sufficere credimus, quidquid secundum predicas regulas Apostolice Sedi nos scripta docuerunt.

215. Dices. Tamen Joannes II. in epist. ad Senat, Illustres, quam exhibet Binus tom. 2. Conciliorum p. 1. fol. 407. ita ait: *S. Augustinus, cuius doctrinam secundum Precessorum meorum statuta Romana sequitur, & servat Ecclesiæ: ergo doctrina S. Augustini est doctrina Ecclesiæ, Resp. In ea epistola nec verbum reperitur de gratia, sed de longe alia quæstione: ergo juxta adversarios deberet Pontifex voluisse dicere, quod totam doctrinam S. Augustini sequatur Romanæ Ecclesiæ: hoc autem plane est falsum; unde restringenda est propositio, & intelligenda, vel tantum in ordine ad quæstionem, de qua ibi agit sequuntur, non recedant unquam à via veritatis, & qui ab eo recederit, fuisse suscepimus erroris, ut haberet Ribadeneira in vita p. Marii item Francolini in Tyrocinio Theologico p. 2. s. 2. n. 6. Clemens VIII. in Bulla ad nobiles Neapolitanos, ait, doctrinam S. Thomæ sine ullo proflus errore esse. Alexander VII. ait, asserta S. Thomæ esse dogmata inconclusa: quia de re mereatur videri Tyrocinium Theologicum Balthasaris Francolini p. 2. num. 65. Similia encomia eidem Angelico dedecere Pontifices alii, & nuperim SS. D. Benedictus XIII. in Bulla: *Prestiosus in confutanda hereticorum conscripta, & expposita sunt.* Quis autem dicat, hoc esse idem, ac declarare infallibilem esse S. Augustini auctoritatem? Gelasius in Concilio Romano apud Binium loc. cit. fol. 265. statim S. Augustino subiungit S. Hieronymum, & hunc codem modo approbat, qui tamen aliquoties contradicitur. S. Augustini sententiam defendit. An igitur utrumque contradictionis infallibilitatem?*

216. Afferunt adversarii adhuc Concilium Constantiopolitanum fl. quod fuit OEcumenicum V. item Concilium Rom. I. sub Gelasio dictumque, in his approbata fuisse opera S. Augustini. Sed Concilium utrumque plus non facit, quædam quod dicat, à se S. Augustinum cum aliis SS. Patribus (quorum plures recenter, ut videtur est apud Binium tom. 2. Concil. p. 1. fol. 265. & 270. recipi, aut approbari: immo Constantiopolitanum non dicit, se recipere omnia indefinita: sed ea omnia, que ab his de fide refuta, & ad condemnationem hereticorum conscripta, & expposita sunt. Quis autem dicat, hoc esse idem, ac declarare infallibilem esse S. Augustini auctoritatem? Gelasius in Concilio Romano apud Binium loc. cit. fol. 265. statim S. Augustino subiungit S. Hieronymum, & hunc codem modo approbat, qui tamen aliquoties contradicitur. S. Augustini sententiam defendit. An igitur utrumque contradictionis infallibilitatem?

217. Idem Janseniani afferunt etiam Cosmopolitanum I. epist. ad Episcopos Gallie: ubi sic scribit: *Augustinum, sanctæ recordationis virum, pro vita sua, atque meritis, in nostra communione fémper habuitus, nec unquam hunc finitè suspicionis saltum ritum aspergit: quem tante scienti olim fémpe meminimus, ut inter Magistros optimos, etiam a me semper decerpitos, haberetur. Sed hoc totum concedimus, nequid tamen ideo infallibilis est; non enim eum infallibilem esse, infest Pontificis, sed tantum aliud, neque, quod debeant compesci ejus obrectatores, qui eum sugillant, vide Binium tom. 1. Concil. part. 1. fol. 733.*

Addunt, iudicem adversarii, Papam Hormifidam dicere, ex libris S. Augustini posse colligi, quid Ecclesiæ credat, de libero arbitrio, & gratia: sed responderet, quod ibi Pontifex addat. Et maximè ex libris S. Hilarii & S. Prosperi: ergo etiam illi deberent esse infallibilis. Deinde, ethi hoc ex illis libris dici possit; quia etiam continetur

144 *Tractatus VI. Disputatio I. Questio III. Articulus VI.*  
tanum & Araificanum II. SS. Patres, Hieronymus ep. 29. inter epist. S. Augustini, Prosper, Fulgentius, alisque, quin & Ecclesia tota cum interpraeptis Patres, si non omnino primum, saltem nulli secundum, veneratur; unde meritisimo jure ejus sententia plurimi affirmatur, praesertim in materia de gratia: qua de re optimè scribit Suarez,

220. Hic Eximus Doctor Proleg. 6. de gratia c. 6. n. 17. docet quidquid in hac materia (de gratia) Augustinus, ut certum affirmit. Et ad dogmata suae pertinens, à qualibet prudente, Gerardo Theologo esse tenendum, ac defendendum; etiam non certò confit, eis ab Ecclesia definitum; quia, cum Ecclesia tantum in hac materia deuterius Augustinus, ut ejus dicitur nam in dominandis erroribus, gratia DEI contraria, secuta fuerit, magna est temeritas privati Doctoris, qui Augustinus aliquid de gratia DEI tangunt orthodoxyos docentes contradicere auderet. Utterius infra, credendum omnino esse, in doctrina S. Augustini de gratia, nihil inventus, quod non sano modo intelligi posse, seu ita, ut Catholicæ doctrina non sit contrarium, cum Ecclesia ejus iudicium tam fidenter fecuta sit.

Unde in his rebus, eriam quoad ea, quæ Augustinus tantum probabilius, simpliciter tam, & constanter amplectitur, sententia ejus praeferenda est, nisi Ecclesia, vel communis Patronum authoritas, videatur obstat, quod raro, vel nunquam contingat: & eo calu potius explicandus, quam reprobando effet S. Augustinus. Hæc tamen dicta, ait Eximus, n. 18. intelligenda sunt de operibus S. Augustini de gratia, non verò de iis, quæ de prædefinitione scriptis (nisi habent necessariam connexionem cum dictis de gratia) nam de prædefinitione Ecclesia nihil definit, nisi in generali, scilicet eam dari: quanquam etiam quoad has questiones authoritas Augustini sit ingens.